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Апстракт

Докторски уметнички пројекат Слика и прича - вишемедијска структура дела

ангажоване уметности / Изложба слика и видео записа је оглед у области

методологије стварања вишемедијског уметничког дела. Појмови слика и прича

се у овом раду користе као метафора вербалног и невербалног обликовања

уметничког исказа. Уметнички пројекат представља дискурзивну анализу

обликовања наратива кроз уметничке референце, лична искуства и народне

праксе. Полазиште рада је реалан амбијент и вођење кроз еклектичан

професионални и лични живот који је утицао на формирање амбијента

уметничког дела. Ово уметничко истраживање представља обликовање

сопствене позиције друштвено ангажоване уметнице уз праћење динамике

друштвених циклуса. Као уметница преузимам улогу посматрача који уз

принцип активне имагинације, сопствена искуства и хроничарски поглед на

друштво преображава у уметничко дело. На овај начин се из првог лица

приказује позиција уметника у савременом друштву. Основна претпоставка од

које полазим јесте да је фантазија алат човекове имагинације која емулгује

реалност у циљу компензације. Услед тога уметност третирам као јединствено

безвремено поље у коме смештам драме свакодневног живота, које се не

oгледају само кроз историју уметности, већ и кроз народну религију и веровања.

Рад приказује процес развоја професије уметника и изазове са којима се сусреће

унутар проширеног поља других професија које су утицале на формирање и

продукцију вишемедијске форме ангажоване уметности.

Кључне речи: вишемедијска пракса, фантазија, народна пракса, сликовито

приповедање, ангажована уметност
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Abstract

The doctoral artistic project Image and story - multimedia structure of works of

engaged art / Exhibition of painting and videos is an experiment in the field of the

methodology of creating multimedia artwork. The terms image and story are used in

this paper as a metaphor for verbal and non-verbal shaping of artistic expression. The

art project presents a discursive analysis of the shaping of narratives through artistic

references, personal еxperience and folk traditions. The starting point of the work is a

realistic environment and guidance through the eclectic professional life of the author,

which influenced the formation of the environment of the artwork. This artistic

research represents the shaping of my position as a socially engaged artist who

follows the dynamics of social cycles. As an artist, I take on the role of an observer

who, with the principle of active imagination, transforms my experiences and

chronicler's view of society into a work of art. In this way, the position of the artist in

contemporary society is presented in the first person. The basic assumption I am

starting from is that fantasy is a tool of human imagination that emulsifies reality to

compensate. As a result, I treat art as a unique timeless field in which I place the

dramas of everyday life, which are reflected not only through the history of art but

also through folk religion and beliefs. The paper shows the process of development of

the artist profession and the challenges it faces within the expanded field of other

professions that have influenced the formation and production of the multimedia form

of engaged art.

Keywords: multimedia, fantasy, folk practice, pictorial storytelling, engaged art
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Увод

Уметнички рад се темељи на личном искуству, које је креирано континуираном

дугогодишњом анализом и опажањем окружења у ком се налазим. Појам

окружење најчешће подразумева пословне амбијенте у којима сам радила.

Своја запажања обликујем кроз различите уметничке праксе и пројектујем

сопствени хроничарски поглед на време у којем живим. Позиција

професионалне уметнице која делује у пољу других професија служи као

основни мотив за креирање амбијента уметничког дела. У раду ће бити

приказана позиција уметника и континуитет у формирању вишемедијске форме

која је резултат животних и професионалних изазова.

Предмет истраживања су моја уметничка искуства у различитим

професионалним пољима која су резултирала уметничким делима, а чине је

имагинарни и реални ликови и обреди смештени у сцену. Вишемедијским

приступом појам сцене, односно уметничког дела остаје отворен и односи се на

традиционалне визуелне ликовне форме, али и на нове видео-форме које

истражујем. Основне методе које у овом раду користим су: вишемедијска

дискурзивна анализа уметничког дела, уметнички цитат, емпиријско искуство и

компарација. Рад је подељен на четири целине и закључак.

За потребе теоријског разматрања пројектоване теме, у првом поглављу

анализирам предлошке из различитих уметничких пракси, књижевне и

сликарске. Приказујем уметничку структуру сваког одабраног дела, а потом га у

зависности од индивидуалних карактеристика референце повезујем са народном

праксом, данашњом друштвеном сликом Србије или сопственим уметничким

радом. Народна пракса и веровања која се испољавају кроз бајке, басме1, маске,

плес и обреде прелаза темељ су повезивања одабраних уметничких референци.

1 Басма је „устаљен говорни образац којим се најчешће остварује комуникативни чин
бајања.“ Љубинко Раденковић, Народна бајања код Јужних Словена, (Београд: Просвета, 1996),
65, https://dais.sanu.ac.rs/handle/123456789/10932 (преузето 02.01.2024). Према Вуку то су „оне
ријечи скупа што бајалица или бајач говори кад баје“ Вук Стефановић Караџић, Српски рјечник:
истумачен њемачкијем и латинскијем ријечима (Беч: Штампарија Јерменскога намастира, 1852),
16,http://www.digitalna.nb.rs/view/URN:NB:RS:SD_DCAF1244D22ECF5E5FA34E82AE3EFB22
(приступљено 02.01.2024).

https://dais.sanu.ac.rs/handle/123456789/10932
http://www.digitalna.nb.rs/view/URN:NB:RS:SD_DCAF1244D22ECF5E5FA34E82AE3EFB22
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Кроз овај уметнички пројекат пратим сопствену идеју поткрепљену

емпиријским искуством и литературом, да обично народно понашање не зависи

од амбијента и кроз историју се суштински у својој бити не мења.

У другом поглављу бавићу се аутобиографским искуствима и објаснити мотиве

моје уметничке праксе који су последица судбинских и тржишних околности.

Приказаћу позицију уметника, односно лично искуство у процесу запошљавања

дипломираног ликовног уметника и потребу за задовољењем есенцијалних

уметничких потреба унутар различитих пословних амбијената. Спољни фактори

овде су у симбиози са унутрашњим уметничким светом и делују на исти начин

као и уметничке референце на којима темељим свој рад. Сопствену улогу

уметника доживљавам као улогу хроничара једне од могућих реалности датог

простора. Ток условљености спољних фактора и могућности као резултат

створили су вишемедијску форму, дајући мојој уметничкој пракси елемент

ангажованости.

У трећем поглављу приказаћу процес формирања вишемедијске уметничке

праксе подстакнуте потребом ка ангажованијем приступу. Мотив воза као

симболa духовног путовања интуитивно је покренуо стварање више уметничких

пракси које ће свој врхунац постићи у трансдисциплинарном пројекту

документарног филма. Основно надахнуће за вишемедијско изражавање и

почетни интердисциплинарни приступ огледа се у рашчлањавању митског и

магијског, односно у разумевању народне праксе као личног и друштвеног

духовног тежишта.

Продукција ликовног рада - изложбе је завршно поглавље у ком ћу приказати и

описати концепт изложбе докторског уметничког пројекта. Изложба је

подељена на четири целине које су међусобно повезане: изложбени простор,

слика, видео рад и догађај отварања. Изложбени простор директно указује на

уметничку ангажовану праксу. Слика је лични магијски реквизит претежно

малих димензија, започета као минијатура услед економске и практичне

условљености, али временом трансформисана у свестан уметнички став. Она је

у својој намери изјава, забелешка и фрагмент виђеног. Мали формат слике је

неформат, што је чини бележницом. Видео-радови су такође кратке забелешке,
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представљају нови алат и средство ангажоване уметничке праксе унутар ког су

обједињени сви мотиви докторског уметничког пројекта. Део догађаја чине и

уметничке инсталације које се ослањају на обреде прелаза.
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I ПОГЛАВЉЕ

Одабир уметничких референци

Савремену уметност доживљавам као еклектично поље пуно дивергентних

информација унутар којих методом симултаног ишчитавања класичних дела

различитих медијских пракси проналазим темељ сопственог рада. Теоријски

ослонац на уметничке референце оформила сам ради лакшег дефинисања

сопственог става који проналазим на тачкама пресека ових пракси. Одабир

референци резултат је анализе уметничке праксе три различита аутора. Значај

ослањања на њихов рад огледа се у осветљавању одређених аспеката креативног

процеса као и на токове нелинеарног начина мишљења. Интегрисање

различитих уметничких пракси, симболичких и изражајних модела у нову

форму, помаже бољем разумевању уметничке творевине овог пројекта.

Представљање референци на тај начин служи као преводилац или речник мање

познатих термина у ишчитавању сопственог креативног процеса.

Уметничке референце чине: слика Питера Бројгела (Pieter Brueghel) Сељачка

свадба, роман Франсоа Раблеа (François Rabelais) Гаргантуа и Пантагруел и

бајка Луиса Керола (Lewis Carroll) Чудесне авантуре Алисе у земљи чуда.

Одабир ових аутора, односно њихових дела интуитивно се наметнуо као

основна креативна инспирација. Поменута дела користим као литералну и

визуелну потпору, али и као приказе реалности на основу којих градим личне

микростудије, посматрањем и анализом, али и методом имагинарног дијалога са

овим делима. Сваку поменуту референцу тумачим као осветљавање једног

нивоа реалности која ми помаже у креирању мултидимензионалне перспективе.

На тај начин уметничка референца поставља се као уметничко искуство унутар

ког се спајају спољашњи и унутрашњи елементи, односно замишљени

уметнички живот са реалним уз свесну употребу фантазије као елементарне

алатке људског духа. У сопственом имагинарном појмовнику сваки од

наведених аутора представник је једног вида реалности коју повезујем са

народном праксом и данашњицом. Питер Бројгел и његова слика Сељачка

свадба приказују реалност као такву, односно човека нецензурисаног духа,

достојанственог у обављању свих радњи, од сакралних до баналних. На њима се
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могу видети људи са својим врлинама и манама у једном обредном чину

венчања који је изузев амбијента и данас остао сличан. Његов рад користим као

имагинарно путовање кроз време у оквиру ког се мењају амбијенти, али не и

сам човек. Бајка Луиса Керола Чудесне авантуре Алисе у земљи чуда поред тога

што делује плодотворно на моју луцидну природу, користим и као приказ

надреалног. Алиса у земљи чуда отвара могућност за сагледавање многоструке

реалности. Треба напоменути да кроз употребу појма многострука реалност не

алудирам на фикцију (иако је фантазија темељ овог полазишта) већ на реалност

у ширем смислу која се може сагледати на неколико нивоа и из неколико

различитих углова. Такву представу многоструких реалности повезујем са

народним предањима и веровањима и богатом митолошком заоставштином у

оквиру које разноразна бића, али и чуда тумарају људском свешћу. Роман

Гаргантуа и Пантагруел ишчитавам као једну од могућих многоструких

реалности. Рабле је пренагласио реалне карактеристике људске природе

довевши их до гротеске. Сличност оваквог приказа реалности проналазим у

савременом концепту ријалити-програма у ком се наглашава једна гротескна

страна стварности.

1. Алиса у земљи чуда

Роман Алиса у земљи чуда објављен је 1866. године. Књига је настала као прича

коју је Чарлс Лaтвиџ Доџсон (Charles Lutwidge Dodgson) измислио за Алису

Лидл (Alice Liddell), десетогодишњу девојчицу, једну од три ћерке декана

колеџа Оксфордског универзитета на којем је радио као професор математике.

Своју креативну страну је испољавао кроз измишљање различитих игара, бавио

се илустрацијама и писао, а са 24. године (1856.) је почео да се бави

фотографијом.2 Исте године се и први пут потписује под псеудонимом Луис

Керол (Lewis Carroll) у магазину Д треин (The train) где објављује неколико

својих поетских дела.3 Прву верзију приче Алисини доживљаји у подземљу

Керол је завршио у новембру 1864. године. Кад је пронашао издавача, одлучио

2 Karol Visinko, предговор у Alisa u Zemlji čudesa, Lewis Carroll (Zagreb: Mozaik knjiga, 2004), 5.
3 The Lewis Carroll Society, Biografical keynotes, https://lewiscarrollsociety.org.uk/biographical-
keynotes/, приступљено 21.08.2023.

https://lewiscarrollsociety.org.uk/biographical-keynotes/
https://lewiscarrollsociety.org.uk/biographical-keynotes/
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се за Џона Тенијела (Јоhn Tenniel), професионалног илустратора.4 Тенијел,

познати карикатуриста Панча (Punch), британског недељног магазина

хумористичког и сатиричног садржаја, према Кероловим инструкцијама је

урадио 42 илустрације. „Њихова сарадња је произвела готово јединствено

беспрекорно спајање слика и текста“.5

У периоду од 150 година од настанка Алисиних авантура у земљи чуда,

објављено је 7.600 издања на 174 језика.6 Историју овог дела обележиле су

адаптације као и нова уметничка дела различитих аутора под њеним утицајем.

Нека од издања романа су илустровали и политички сатиричар Ралф Стедман

(Ralph Steadman), графичар Бари Мозер (Barry Moser), савремена уметница Јајои

Кусама (Yayoi Kusama) и модна дизајнерка Вивијен Вествуд (Vivienne

Westwood).7 Салвадор Дали је 1969. године урадио серију радова које илуструју

свако поглавље овог романа.8

1.1. Флуидност жанра: Од бајке до нонсенса и фантастике

Прва верзија илустрованог рукописа је по речима Луиса Керола „бајка од 92

странице“.9 Ово дело је прешло жанровски пут од бајке за децу до фантастике, и

створила везу између класичног дела и филма за децу и одрасле.10 Сврстава се у

жанр фантастике, али је првенствено књига за децу јер има дечјег протагонисту,

иако привлачи одрасле читаоце услед веште игре речи и сатире викторијанског

друштва.


[…]


елементи који су раније поменути.

Докторски уметнички пројекат Слика и прича је слика у најширем смислу,

визуелни приказ мноштва призора који чине свакодневни живот, од обреда
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прелаза (свадба и даћа), преко митских и подсвесних мотива до медијских слика

(политичке и естрадне личности). Прича је збирка различитих прича

прикупљених из литературе, медија, маште и емпиријског искуства. Сви

наведени елементи приказани заједно кроз мој уметнички рад, пред посматрача

појављују се попут призора нонсенса. Попут сна, не назире се јасна логика и

повезаност мотива и метода. Не постоји јасна мисаона нит која све ово повезује

јер се полази у свим правцима, услед чега целокупност рада подсећа на сцене

сна, у ком смо у једном моменту у далекој прошлости, потом у скупштини за

говорницом окружени митолошким бићима, па на сахрани. Након буђења неће

нам у потпуности бити јасна структура нити намена сна, али знамо да је сан

искуство које спаја најдубље подсвесне елементе са баналним сегментима

свакодневице.

Краткометражни уметнички филм приказан на изложби докторског уметничког

пројекта објединио је све ове наизглед неповезане мотиве у једну визуелну

целину. Филм прате цитати из романа Алиса у земљи чуда који гледаоца уводе у

жанр нонсенса и дају назнаке сна. Тек када се прочита текст у каталогу изложбе,

погледају филм, слике и инсталације, целина постаје логички повезана. Моја

уметничка пракса темељи се на нагомилавању и преувеличавању. Она је

гротеска представљена кроз шаренило бајке која приказује свакодневно

искуство. То је магични свет бајке који осликава пут до смисла. Појмови као

што су гротеска, бајка, нонсенс, народна традиција и модерно друштво мотиви

су који обједињују овај пројекат.

Кроз форму која највише одговара нонсенсу, пројекат даје један пресек друштва

и показује позицију уметника у њему. Кроз мноштво призора представљен је не

само богат свет уметника који се бори кроз уметност, институције и

алтернативне методе да мења друштво у ком живи, већ указује и богатство

наизглед баналне и рутинске свакодневице. Магија и магично леже у

свакодневним искуствима, човековој подсвести и слојевитој структури мозга.

Ови елементи граде бајку, гротеску и нонсенс. То су слике и приче које кроз

бескрајно набрајање приказујем у свом пројекту.
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Балканима, Европски фестивал анимираног филма

Самосталне изложбе:

2023. Београд, ФЛУ Опен Лаб, Слика и прича

2022. Београд, Фондација Конрад Аденауер, Очарани

2022. Стара Пазова, Вински плато, Пазовачки фестивал вина
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2020. Београд, Хотел Хајат Риџенси, Изложба слика Космодрама

2019. Нови Сад, Клуб Трибина младих КЦНС, Изложба цртежа Бескрајни круг

2018. Београд, Железнички музеј, Изложба слика Прича о возу

2015. Нова Пазова, КПЦ, Изложба слика Возови пролазе

Избор најбитнијих групних изложби:

2023. Темишвар, Румунија, Галерија 3, Бастион Марије Терезије, Изложба
Преображењске ликовне колоније

2023. Бишкек, Киргистан, Галерея М, Сербские художники

2023. Марибор, Словенија, E Leclerc, Дуплек арт

2022. Темишвар, Румунија; Consiliul Judeţean Timiş, Изложба Преображењске
ликовне колоније

2022. Београд, Павиљон Цвијете Зузорић, Изложба нових чланова УЛУС-а

2021. Нова Пазова, Галерија КПЦ, Изложба Дани досељеника

2020. Инђија, Кућа Војновића, колективна изложба слика

2017. Београд, Галерија ФЛУ, студенти Адама Пантића „10 год. литографске
радионице“

2017. Београд, Галерија ФЛУ, Изложба радова на пројекту Град и границе

2017. Београд, Павиљон Цвијете Зузоорић, Цртежи студената ФЛУ

2017. Београд, Фестум, радови студената УУ

2016. Београд, Циглана, Фестивал 9

2016. Београд, Галерија СКЦ, Фестум

2016. Београд, Executive Group, Изложба савремене уметности Egallery

2016. Стара Пазова, Покрајинска смотра ликовног стваралаштва

2015. Ниш, Галерија Србија, Изложба учесника Ниш Арт Фондације

2015. Београд, Галерија Куће Легата, Изложба учесника Ниш Арт Фондације

2015. Београд, Дом Омладине, Изложба цртежа студената ФЛУ

2013. Београд, Павиљон Цвијете Зузорић, Фестивал Процветај
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Пројекти:

2023. Бајке, легенде и митови Браничева и Голупца, коаутор документарног

филма и публикације. Пројекат је финансиран средствима Министарства

културе и информисања.

2023. Скулптура у јавном простору у сарадњи са вајаром Миланом Радумилом.

Пројекат је финансиран средствима општине Стара Пазова.

2022. Документарни филм о култури и обичајима досељеника и Словака у

продукцији Почудишта. Пројекат је финансиран средствима општине Стара

Пазова.

2022. Дигитална рестаурација оштећених фотографија за изложбу Одећа по

мери и вашој жељи у галерији Чедомир Крстић, аутора кустоса Музеја

Понишавља у Пироту, историчарке Миле Панајотовић и етнолога Александра

Репеџића. Пројекат је финансиран средствима Министарства културе и

информисања.

2022. Монтажа документарно-играног филма Траговима Ђуре Јакшића, аутора

Миодрага Јакшића. Пројекат је финансиран средствима Министарства културе

и информисања.

2021. Ауторски документарни филмски серијал Почудиште у сарадњи са

етнологом Александром Репеџићем. Премијерно приказивање и трибина првог

филма Магични свет Влаха у Друштвеном центру Кров у организацији Центра

за визуелну антропологију (остала приказивања: Центар за културу Панчево,

Аполо дворана ; Дани Гергине, Неготин и Етнографски музеј у Београду)

2019. Мурал на зграги библиотеке Доситеј Обрадовић, Нова Пазова , пројекат је

финансиран средствима општине Стара Пазова.

2016. Млади су закон пројекат ревитализације простора Академије и развој

уметничке мреже студената, Парламент Универзитета уметности.

Контакт:

Мејл: angelagermanovic@gmail.com

mailto:angelagermanovic@gmail.com
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ПОДАЦИ ОМЕНТОРУ И ЧЛАНОВИМА КОМИСИЈЕ

Ментор:

др ум. Адам Пантић, ред. проф.

Универзитет уметности у Београду, Факултет ликовних уметности

Чланови комисије:

др ум. Владимир Милановић, ванред. проф.

Универзитет уметности у Београду, Факултет ликовних уметности

др Александра Кучековић, ред. проф.

Универзитет уметности у Београду, Факултет ликовних уметности

др Бојана Шкорц, ред. проф.

Универзитет уметности у Београду, Факултет ликовних уметности

др ум. Марко Лађушић, ред. проф.

Универзитет уметности у Београду, Факултет примењених уметности

Датум одбране _____________________
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Изјава о ауторству

Потписанa Анђела Ђермановић

број индекса 4880/17

Изјављујем,

да је докторски уметнички пројекат под насловом

„Слика и прича - вишемедијска структура дела ангажоване уметности /

Изложба слика и видео записа“

 резултат сопственог истраживачког / уметничког истраживачког рада,

 да предложена докторска теза / докторски уметнички пројекат у целини и у

деловима није била / био предложена / предложен за добијање било које

дипломе према студијским програмима других факултета,

 да су резултати коректно наведени и

 да нисам кршила ауторска права и користила интелектуалну својину других

лица.

У Београду, 10. јануар 2024.

Потпис докторанда

_______________
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Изјава o истоветности штампане и електронске верзије докторског

уметничког пројекта

Име и презиме аутора Анђела Ђермановић

Број индекса 4880/17

Докторски студијски програм Докторске уметничке студије

Наслов докторског уметничког пројекта

„Слика и прича - вишемедијска структура дела ангажоване уметности /

Изложба слика и видео записа“

Ментор: др ум. Адам Пантић, ред. проф.

Потписана Анђела Ђермановић

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског уметничког пројекта

истоветна електронској верзији коју сам предала за објављивање на порталу

Дигиталног репозиторијума Универзитета уметности у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског

звања доктора уметности, као што су име и презиме, година и место рођења и

датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне

библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета

уметности у Београду.

У Београду, 10. јануар 2024.

Потпис докторанда

_____________________
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Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитет уместнои у Београду да у Дигитални репозиторијум

Универзитета уметности унесе мој докторски уметнички пројекат под називом:

„Слика и прича - вишемедијска структура дела ангажоване уметности /

Изложба слика и видео записа“

који је моје ауторско дело.

Докторски уметнички пројекат предала сам у електронском формату погодном

за трајно депоновање.

У Београду, 10. јануара 2024.

Потпис докторанда

_______________
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