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Комисија Наставно-уметничком већу Факултета ликовних уметности подноси

следећи извештај:

Биографија кандидата:

Анђела Ђермановић (1993) завршила је основне и мастер студије на Факултету
ликовних уметности 2017. године у класи ред. проф. Гордана Николића, одсек
сликарство. Тренутно је на докторским уметничким студијама на истом
факултету под менторством др ум. Адама Пантића, ред. проф. Стипендиста је
Фонда за младе таленте Министарства омладине и спорта. Актуелна је
алумнисткиња Фондације Конрад Аденауер. Чланица је УЛУС-а од 2022. године.
Коауторка је публикације Голубац: Традиција, култура и народна веровања
(Голубац, 2023). Остварила је преко педесет групних изложби и шест
самосталних. Коауторка је документарног етнографског филмског серијала и
председница УГ Почудиште. Излагала је у земљи и иностранству (Бишкек,
Словенија и Румунија), учесница је колонија, радионица и фестивала од којих
издваја:

31. и 32. Међународни фестивал етнолошког филма, Етнографски музеј,
Београд.

Regional Summer School 2022 Society and Religion: Ethnic groups, Identity and
Nationalism, Konrad Adenauer Stiftung, Skopje, North Macedonia

Летња уметничка школа Имплицитни ред, Истраживачка станица Петница,
Ваљево

Балканима, Европски фестивал анимираног филма

Самосталне изложбе:

2023. Београд, ФЛУ Опен Лаб, Слика и прича

2022. Београд, Фондација Конрад Аденауер, Очарани

2022. Стара Пазова, Вински плато, Пазовачки фестивал вина

2020. Београд, Хотел Хајат Риџенси, Изложба слика Космодрама

2019. Нови Сад, Клуб Трибина младих КЦНС, Изложба цртежа Бескрајни круг

2018. Београд, Железнички музеј, Изложба слика Прича о возу

2015. Нова Пазова, КПЦ, Изложба слика Возови пролазе

Избор најбитнијих групних изложби:

2023. Темишвар, Румунија, Галерија 3, Бастион Марије Терезије, Изложба
Преображењске ликовне колоније

2023. Бишкек, Киргистан, Галерея М, Сербские художники

2023. Марибор, Словенија, E Leclerc, Дуплек арт

2022. Темишвар, Румунија; Consiliul Judeţean Timiş, Изложба Преображењске
ликовне колоније

2022. Београд, Павиљон Цвијете Зузорић, Изложба нових чланова УЛУС-а

2021. Нова Пазова, Галерија КПЦ, Изложба Дани досељеника

2020. Инђија, Кућа Војновића, колективна изложба слика

2017. Београд, Галерија ФЛУ, студенти Адама Пантића „10 год. литографске
радионице“

2017. Београд, Галерија ФЛУ, Изложба радова на пројекту Град и границе

2017. Београд, Павиљон Цвијете Зузоорић, Цртежи студената ФЛУ

2017. Београд, Фестум, радови студената УУ

2016. Београд, Циглана, Фестивал 9

2016. Београд, Галерија СКЦ, Фестум

2016. Београд, Executive Group, Изложба савремене уметности Egallery

2016. Стара Пазова, Покрајинска смотра ликовног стваралаштва

2015. Ниш, Галерија Србија, Изложба учесника Ниш Арт Фондације

2015. Београд, Галерија Куће Легата, Изложба учесника Ниш Арт Фондације

2015. Београд, Дом Омладине, Изложба цртежа студената ФЛУ

2013. Београд, Павиљон Цвијете Зузорић, Фестивал Процветај

Пројекти:

2023. Бајке, легенде и митови Браничева и Голупца, коаутор документарног
филма и публикације. Пројекат је финансиран средствима Министарства
културе и информисања.

2023. Скулптура у јавном простору у сарадњи са вајаром Миланом Радумилом.
Пројекат је финансиран средствима општине Стара Пазова.

2022. Документарни филм о култури и обичајима досељеника и Словака у
продукцији Почудишта. Пројекат је финансиран средствима општине Стара
Пазова.

2022. Дигитална рестаурација оштећених фотографија за изложбу Одећа по
мери и вашој жељи у галерији Чедомир Крстић, аутора кустоса Музеја
Понишавља у Пироту, историчарке Миле Панајотовић и етнолога Александра

Репеџића. Пројекат је финансиран средствима Министарства културе и
информисања.

2022. Монтажа документарно-играног филма Траговима Ђуре Јакшића, аутора
Миодрага Јакшића. Пројекат је финансиран средствима Министарства културе
и информисања.

2021. Ауторски документарни филмски серијал Почудиште у сарадњи са
етнологом Александром Репеџићем. Премијерно приказивање и трибина првог
филма Магични свет Влаха у Друштвеном центру Кров у организацији Центра
за визуелну антропологију (остала приказивања: Центар за културу Панчево,
Аполо дворана ; Дани Гергине, Неготин и Етнографски музеј у Београду)

2019. Мурал на зграги библиотеке Доситеј Обрадовић, Нова Пазова , пројекат је
финансиран средствима општине Стара Пазова.

2016. Млади су закон пројекат ревитализације простора Академије и развој
уметничке мреже студената, Парламент Универзитета уметности.

Предмет и циљ рада

Предмет докторско уметничког пројекта „Слика и прича” кандидаткиње Анђеле

Ђермановић је оглед у области методологије стварања вишемедијског

уметничког дела. Основа рада је вођење кроз еклектичан професионални живот

ауторке који је утицао на формирање амбијента уметничког дела. Предмет

истраживања су уметничка искуства ауторке у различитим професионалним

пољима која су резултирала уметничким делима, а чине је имагинарни и реални

ликови и обреди смештени у сцену. Вишемедијским приступом појам сцене,

односно уметничког дела остаје отворен и односи се на традиционалне визуелне

ликовне форме, али и на нове видео-форме које истражује. Теоријски део

поткрепљен је дискурзивном анализом обликовања наратива кроз различите

медије и епохе : Питер Бројгел (Pieter Bruegel) као ликовно дело, роман „Алиса

у земљи чуда” литерално и ликовно дело, роман Франсоа Раблеа (François

Rabelais) „Гаргантуа и Пантагруел” као литерално дело и народно обредно

понашање као магијскo-религијски перформанс. Циљ докторског уметничког

пројекта је стварање уметничког дела које је субјективно уметничко виђење

духа времена. У оквиру циља овог уметничког истраживања јесте обликовање

сопствене позиције друштвено ангажоване уметнице која прати феномен и

динамику развоја унутар друштвених циклуса.

Основне хипотезе од којих се полази

Основна претпоставка од које кандидаткиња Анђела Ђермановић полази у овом

докторском уметничком пројекту јесте да је фантазија алат човекове

имагинације који емулгује све друштвене појаве, било да су народно веровање

или медијска манипулација. Читаво поље уметничког стваралаштва кроз

историју проткано је фантазијом. Уметност је јединствено безвремено поље у

коме човек смешта драме свакодневног живота, које се oгледају кроз бајке,

басме, маску, плесне ритуале и слично. Кроз овај уметнички пројекат прати

сопствену идеју поткрепљену емпиријским искуством и литературом, да обично

народно понашање не зависи од амбијента и кроз историју се суштински у

својој бити не мења. Као илустрацију оваквог исказа, даје пример Бројгелове

слике „Сељачка свадба“ која, иако је насликана средином шеснаестог века, као

да је призор из неке од сала за венчавање данас. Природа човековог понашања

и церемоније окупљања вуче корене из још дубљих народних веровања.

Опис докторског уметничког пројекта

Уметнички рад се темељи на личном искуству ауторке, које је креирано

континуираном анализом и опажањем окружења у ком се налазила. Своја

запажања обликовала је кроз различите уметничке праксе и тако пројектовала

сопствени хроничарски поглед на време у којем живи. Позиција професионалне

уметнице која делује у пољу других професија служи као основни мотив за

креирање амбијента уметничког дела. У раду је приказана позиција уметника и

континуитет у формирању вишемедијске форме која је резултат животних и

професионалних изазова. Теоријски део докторског уметничког пројекта је

подељен на четири целине и закључак. За потребе теоријског разматрања

пројектоване теме, у првом поглављу анализирани су предлошци из различитих

уметничких пракси, књижевне и сликарске. Приказана је уметничка структура

сваког одабраног дела, која је потом у зависности од индивидуалних

карактеристика референце повезана са народном праксом, данашњом

друштвеном сликом Србије или уметничким радом ауторке. У другом

поглављу приказана су аутобиографска искуства и мотиве уметничке праксе

који су последица судбинских и тржишних околности. Представљена је

позиција уметника, односно лично искуство у процесу запошљавања

дипломираног ликовног уметника и потреба за задовољењем есенцијалних

уметничких потреба унутар различитих пословних амбијената. Даље је описан

процес формирања вишемедијске уметничке праксе подстакнуте потребом ка

ангажованијем приступу. Основно надахнуће за вишемедијско изражавање и

почетни интердисциплинарни приступ огледа се у рашчлањавању митског и

магијског, односно у разумевању народне праксе као личног и друштвеног

духовног тежишта. Продукција ликовног рада - изложбе је завршно поглавље у

ком је описан концепт изложбе докторског уметничког пројекта. Изложба је

подељена на четири целине које су међусобно повезане: изложбени простор,

слика, видео рад и догађај отварања. Изложбени простор директно указује на

уметничку ангажовану праксу. Слика је лични магијски реквизит претежно

малих димензија. Видео-радови представљају нови алат и средство ангажоване

уметничке праксе унутар ког су обједињени сви мотиви докторског уметничког

пројекта. Део догађаја чине и уметничке инсталације које се ослањају на обреде

прелаза.

Оцена остварених резултата

Изложбом у галерији Опенлаб, Факултета ликовних уметности у Београду,

Анђела Ђермановић је формално представила елементе ликовног концепта

докторског уметничког пројекта. Уједно, демонстрирала је виталност своје

идеје, креирајући поставку изложбе слика и инсталације, креативно користећи

просторије у којима се догађај одржао, дизајнирајући тако оригиналну

амбијенталну целину. Оваквим својим уметничким ставом, Анђела је оправдала

своју тезу активне синергичне уметничке праксе, без обзира на медијум и

природу наметнутог амбијента.

Писани део рада, у потпуности је задовољио уметнички академски критеријум,

дајући иновативан методолошки приступ у коришћењу уметничких и научних

класичних полазишта. Анђелин теоријски допринос уметничкој заједници

огледа се у храбром али доследном демонтирању парадигми, постављајући нове

стандарде читања уметничког и не уметничког наслеђа.

Преглед остварених резултата рада докторанда у одговарајућој области

Докторски уметнички пројекат Анђеле Ђермановић и његова ликовна

реализација, отворила је и проблематизовала бројна питанја која се тичу

ликовног медија у свету савремених комуникација. У закључку је дала

иновативна решења читања савременог ликовног дела и његове продукције.

Специфичност више-фокусних дела у савременој уметничкој пракси, тражи и

посебне кључеве за разумевање резултата дела. Овај задатак Анђела

Ђермановић испунила је у потпуности, креираући оригиналан приступ

реализацији уметничке идеје.

Оцена испуњености обима и квалитета у односу на пријављену тему

Пријављена тема овог докторског уметничког пројекта је са разлогом широко

постављена, због не могућности да се у понуђеној структури одреди за један

приступни канал. Захваљујући доброј уметничкој имагинацији и прецизној

методолошкој стратегији, Анђела је успела да рад компримује у обимом

прихватљив академски текст који има све потребне елементе артикулисаног

истраживачког рада. Текст рада, у исто време садржи и обиље референтних

података и литературе, које могу декомпресовати рад у далеко обимнију и

више-дисциплинарну студију.

Оцена научног доприноса и критички осврт

Већ је у више наврата истакнута и појашњена оригиналност у приступу

уметничкој идеји. Посебно треба истаћи, да овај рад артикулише везу између

класичних уметничких пракси и не уметничких приступа који креирају потпуно

нов, јединствен и не поновљив хибридни модел уметничког дела. На подлози

овакве, оригиналне методе извођења закључка о уметничком делу, можемо

разумети све не материјалне димензије уметничког исказа као аутентични,

самосвојни уметнички резултат.

Закључак комисије

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта и писаног рада

„СЛИКА И ПРИЧА - Вишемедијска структура дела ангажоване уметности/

Изложба слика и видео записа“ закључује да је кандидаткиња Анђела

Ђермановић успешно реализовала и представила уметнички пројекат. Писани

део рада даје прецизан и стручан увид у методолошки поступак, којим је рад

стваран и реализован.

На основу укупне оцене пројекта, комисија предлаже Наставно-уметничком

већу Факултета ликовних уметности у Београду, да прихвати Извештај комисије

за оцену и одбрану докторско уметничког пројекта. Извештај, са предлогом

одлуке, биће достављен Сенату универзитета уметности у Београду, који доноси

одлуку о усвајању и кандидата упућује на јавну одбрану пројекта.

Комисија:

Др Бојана Шкорц редовни професор, ФЛУ Београд

Др Александра Кучековић редовни професор, ФЛУ Београд

Др.ум. Владимир Милановић ванредни професор, ФЛУ Београд

Магистар Марко Лађућић редовни професор, ФПУ Београд

Др.ум. Адам Пантић редовни професор (ментор), ФЛУ Београд

ОЦЕНА ИЗВЕШТАЈА О ПРОВЕРИ ОРИГИНАЛНОСТИ

ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА/ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

На основу Правлиника о поступку провере оригиналности докторских

уметничких пројеката и докторских дисертација које се бране на Универзитету

уметности у Београду и налаза у извештају из програма iTehnicate којим је

изврешена провера оригиналности докторског уметничког пројекта „СЛИКА

И ПРИЧА - Вишемедијска структура дела ангажоване уметности/

Изложба слика и видео записа“ кандидаткиње Анђеле Ђермановић,

констатујем да утврђено подударање текста износи 11%. Овај степен

подударности је последица опширнијег цитата, са правилно наведеним

извором, што је у складу са чланом 9 Правилника.

На основу свега изнетом а у складу са чланом 8. став 2. Правилника о поступку
провере оригиналности докторских уметничких пројеката и докторских
дисертација које се бране на Универзитету уметности у Београду, изјављујем да
извештај указује на оригиналност докторске дисертације те се прописани
поступак припреме за њену одбрану може наставити.

05. 02. 2024. Ментор:

Београд Др.ум. Адам Пантић ред.проф.